
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 13 de março de 2012  -  Nº 4088 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 
Municipal N.º 6573, Art. 34, Inciso , de 19/12/2011.

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.114.785,22 (CINCO MILHOES E 
CENTO E QUATORZE MIL E SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), 
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

DECRETA:

DECRETO Nº. 22562/2012

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO-PGM
02.01.00   3.1.90.91.00  28.846.0000.8.410 SENTENCAS JUDICIAIS 1.100.000,00

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO-CIG
03.01.00   3.3.90.14.00  04.124.0053.2.411 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.900,00

03.01.00   3.3.90.30.23  04.124.0053.2.411 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 341,00

GABINETE DO PREFEITO-GAP
04.01.00   3.3.90.30.15  04.122.0053.2.412 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS 3.000,00

04.01.00   3.3.90.33.00  04.122.0053.2.412 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 3.100,00

COORDENADORIA MUNIC. DEFESA CIVIL-DEFESA CIVIL
04.02.00   3.3.90.30.23  04.182.0053.2.416 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL-SEMDEF
06.01.00   3.3.90.36.99  06.122.0053.2.418 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 9.000,00

06.01.00   3.3.90.39.99.99  06.181.0028.2.146 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 250.000,00

06.01.00   3.3.90.39.99.99  06.181.0028.2.147 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 138.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA-SEMFA
08.01.00   3.2.90.21.07  28.843.0000.8.420 JUROS DIVIDA POR CONTRATO PASEP 200.000,00

08.01.00   3.3.90.93.00  28.846.0000.8.420 INDENIZACOES E RESTITUICOES 34.685,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.32.00  08.244.0037.2.246 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 5.000,00

09.01.00   3.3.90.39.16  08.244.0037.2.246 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 39.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.99  08.241.0040.2.277 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 16.900,00

09.02.00   3.3.90.30.26  08.243.0039.2.266 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 15.000,00

09.02.00   3.3.90.39.53  08.243.0039.2.266 SEGUROS EM GERAL 20.000,00

09.02.00   4.4.90.52.05  08.243.0039.2.270 APAR EQUIP P/ ESPORTES E DIVERSOES 9.800,00

09.02.00   3.3.90.39.53  08.243.0039.2.271 SEGUROS EM GERAL 6.700,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.244.0039.2.267 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 12.000,00

09.02.00   4.4.90.52.14  08.244.0040.1.283 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 1.000,00

09.02.00   3.3.90.30.01  08.244.0040.2.276 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 10.000,00

09.02.00   3.3.90.30.24  08.244.0040.2.276 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 22.400,00

09.02.00   3.3.90.39.53  08.244.0040.2.276 SEGUROS EM GERAL 1.500,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.244.0040.2.276 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 184.500,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                DOM nº 4088 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

09.02.00   3.3.90.30.01  08.244.0040.2.279 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 9.000,00

09.02.00   3.3.90.39.53  08.244.0040.2.279 SEGUROS EM GERAL 14.600,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.244.0040.2.279 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.700,00

09.02.00   4.4.90.52.06  08.244.0040.2.279 APAR UTENSIL DOMESTICOS 4.725,00

09.02.00   4.4.90.52.14  08.244.0040.2.279 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 1.000,00

09.02.00   4.4.90.52.29  08.244.0040.2.279 PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 1.360,00

09.02.00   3.3.90.30.99  14.422.0038.2.257 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 8.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA
09.03.00   3.3.90.39.10  08.243.0039.2.265 LOCACAO DE IMOVEIS 2.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00   4.4.90.52.29  23.122.0053.2.424 PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA -SEMCULT
12.01.00   3.3.90.36.14  13.122.0053.2.425 LOCACAO DE IMOVEIS 9.000,00

12.01.00   4.4.90.51.04.99  13.391.0057.1.460 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 48.230,06

12.01.00   3.3.90.31.00  13.392.0055.1.447 PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 1.000,00

12.01.00   3.3.90.39.63  13.392.0055.1.447 HOSPEDAGENS 4.000,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   4.4.90.51.04.99  27.812.0023.1.117 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 8.000,00

13.01.00   3.3.90.30.14  27.812.0023.2.115 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 8.628,60

13.01.00   3.3.90.31.00  27.812.0023.2.115 PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 25.695,00

13.01.00   3.3.90.32.00  27.812.0023.2.115 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.000,00

13.01.00   3.3.90.36.99  27.812.0023.2.115 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.000,00

13.01.00   3.3.90.39.99.99  27.812.0023.2.115 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 163.525,00

13.01.00   3.3.90.30.14  27.812.0023.2.118 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 13.500,00

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.30.28  15.122.0053.2.427 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00   3.3.90.39.99.99  18.541.0018.1.088 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 30.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   4.4.90.52.04  10.301.0034.1.211 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 26.310,00

16.02.00   3.3.90.36.01  10.301.0034.2.203 CONDOMINIOS 6.420,00

16.02.00   3.3.90.39.36  10.301.0034.2.205 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 335.406,00

16.02.00   3.3.50.43.60  10.302.0034.2.206 SUBVENCAO HOSP EVANGELICO C ITAP 21.500,00

16.02.00   3.1.90.11.01  10.304.0033.2.193 VENCIMENTOS 200.000,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   4.4.90.51.02.99  12.365.0003.1.007 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 83.475,90

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.51.02.11  12.361.0003.1.016 OP R.13 CONSTR.ESC.ENS.FUND.S.JOAQU 381.319,03

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.3.90.30.23  04.122.0053.2.430 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 6.664,00

18.01.00   3.3.90.39.99.99  04.122.0053.2.431 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 263.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

19.01.00   3.3.90.30.24  15.122.0053.2.429 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 180.000,00

19.01.00   4.4.90.51.03.01  15.122.0053.2.429 AQUISIÇÃO MASSA ASFALTICA 422.016,35

19.01.00   4.4.90.52.18  15.122.0053.2.429 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 11.280,00

19.01.00   4.4.90.51.03.09  15.451.0029.1.152 OP R.6 DRENAG.RUA PORFIRIO BIAZATTI 330.239,58

19.01.00   4.4.90.51.03.03  15.451.0029.1.154 OP R.1 CONSTR.PONTE LAGOA NA TIJUCA 20.424,28

19.01.00   4.4.90.51.03.11  15.451.0029.1.157 OP R.7 DRENAG.AMPLIA.RUA J.CALEGARI 330.239,72

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃOESTRATÉGICA - SEMGES
22.01.00   3.3.90.33.00  04.122.0053.2.413 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 33.000,00

COORD. EXEC.DEFESA CONSUMIDOR - PROCON
22.02.00   3.3.90.39.99.99  04.125.0053.2.415 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 5.114.785,22

                    Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente 
de: REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, 
conforme segue:

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO-CIG
03.01.00   3.3.90.14.00  04.124.0015.1.065 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.900,00

03.01.00   3.3.90.36.12  04.124.0053.2.411 CONFERENCIAS E EXPOSICOES 341,00

GABINETE DO PREFEITO-GAP
04.01.00   3.3.90.30.16  04.122.0053.2.412 MATERIAL DE EXPEDIENTE 500,00

04.01.00   3.3.90.30.17  04.122.0053.2.412 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 500,00

04.01.00   3.3.90.33.00  04.122.0053.2.412 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 10.000,00

04.01.00   3.3.90.39.15  04.122.0053.2.412 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 1.700,00

04.01.00   3.3.90.39.48  04.122.0053.2.412 SERVICOS GRAFICOS 1.000,00

04.01.00   3.3.90.39.99.99  04.122.0053.2.412 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.000,00

COORDENADORIA MUNIC. DEFESA CIVIL-DEFESA CIVIL
04.02.00   3.3.90.39.05  04.182.0053.2.416 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL-SEMDEF
06.01.00   3.3.90.39.16  06.122.0053.2.418 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 9.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA-SEMFA
08.01.00   4.4.90.52.29  04.123.0053.2.420 PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 234,38

08.01.00   4.6.90.71.07  28.843.0000.8.420 PRINCIPAL DIVIDA PASEP 200.000,00

08.01.00   9.9.99.99.99.01  99.999.9999.2.420 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.30.21  08.122.0053.2.421 MATERIAL COPA E COZINHA 2.500,00

09.01.00   3.3.90.36.07  08.122.0053.2.421 ESTAGIARIOS 39.000,00

09.01.00   3.3.90.39.10  08.122.0053.2.421 LOCACAO DE IMOVEIS 2.500,00

09.01.00   4.4.90.52.24  08.244.0037.1.241 MOBILIARIO EM GERAL 9.800,00

09.01.00   3.3.90.39.99.99  14.422.0038.2.256 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 37.400,20

09.01.00   4.4.90.52.30  14.422.0038.2.256 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 27.312,28

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.07  08.243.0039.2.266 GENEROS DE ALIMENTACAO 19.000,00

09.02.00   3.3.90.30.14  08.243.0039.2.266 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 1.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                DOM nº 4088 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

09.02.00   3.3.90.30.99  08.243.0039.2.266 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.500,00

09.02.00   3.3.90.39.27  08.243.0039.2.266 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 500,00

09.02.00   3.3.90.39.44  08.243.0039.2.266 SERVICO AUDIO VIDEO E FOTO 2.000,00

09.02.00   3.3.90.39.48  08.243.0039.2.266 SERVICOS GRAFICOS 4.000,00

09.02.00   3.3.90.39.54  08.243.0039.2.266 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM 2.500,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.243.0039.2.266 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 500,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.243.0039.2.268 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.000,00

09.02.00   3.3.90.30.07  08.243.0039.2.271 GENEROS DE ALIMENTACAO 2.500,00

09.02.00   3.3.90.30.29  08.243.0039.2.271 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 2.500,00

09.02.00   3.3.90.30.99  08.243.0039.2.271 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.400,00

09.02.00   3.3.90.39.71  08.243.0039.2.271 MANUT CONSERV EQUIP PROC DADOS 2.500,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.243.0039.2.271 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.000,00

09.02.00   4.4.90.52.17  08.244.0039.2.267 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 12.000,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.244.0040.1.283 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.000,00

09.02.00   3.3.90.30.07  08.244.0040.2.276 GENEROS DE ALIMENTACAO 11.500,00

09.02.00   3.3.90.30.14  08.244.0040.2.276 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 9.000,00

09.02.00   3.3.90.30.15  08.244.0040.2.276 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS 9.000,00

09.02.00   3.3.90.30.16  08.244.0040.2.276 MATERIAL DE EXPEDIENTE 37.000,00

09.02.00   3.3.90.30.17  08.244.0040.2.276 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 9.000,00

09.02.00   3.3.90.30.21  08.244.0040.2.276 MATERIAL COPA E COZINHA 9.000,00

09.02.00   3.3.90.30.22  08.244.0040.2.276 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 10.500,00

09.02.00   3.3.90.30.24  08.244.0040.2.276 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 11.500,00

09.02.00   3.3.90.30.26  08.244.0040.2.276 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 11.500,00

09.02.00   3.3.90.30.99  08.244.0040.2.276 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 78.000,00

09.02.00   3.3.90.14.00  08.244.0040.2.279 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.360,00

09.02.00   3.3.90.30.07  08.244.0040.2.279 GENEROS DE ALIMENTACAO 1.600,00

09.02.00   3.3.90.30.16  08.244.0040.2.279 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.500,00

09.02.00   3.3.90.30.17  08.244.0040.2.279 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 1.500,00

09.02.00   3.3.90.30.25  08.244.0040.2.279 MATERIAL MANUTENCAO BENS MOVEIS 1.700,00

09.02.00   3.3.90.30.28  08.244.0040.2.279 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 2.500,00

09.02.00   3.3.90.36.99  08.244.0040.2.279 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.500,00

09.02.00   3.3.90.39.33  08.244.0040.2.279 SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL 1.000,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.244.0040.2.279 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 11.425,00

09.02.00   4.4.90.52.14  08.244.0040.2.279 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 1.500,00

09.02.00   4.4.90.52.15  08.244.0040.2.279 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 2.500,00

09.02.00   3.3.90.36.99  14.422.0038.2.257 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.500,00

09.02.00   3.3.90.39.27  14.422.0038.2.257 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 500,00

09.02.00   3.3.90.39.48  14.422.0038.2.257 SERVICOS GRAFICOS 5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG
10.01.00   4.4.90.52.23  20.605.0024.2.124 MAQ E EQUIP AGRICOLA E RODOVIARIOS 7.138,84

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00   3.3.90.14.00  23.122.0053.2.424 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 600,00

11.01.00   3.3.90.39.99.99  23.122.0053.2.424 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA -SEMCULT
12.01.00   3.3.90.39.10  13.122.0053.2.425 LOCACAO DE IMOVEIS 9.000,00

12.01.00   3.3.90.36.99  13.392.0055.1.447 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 4.000,00

12.01.00   3.3.90.39.99.99  13.392.0055.1.447 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 49.230,06

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   3.3.90.30.24  27.812.0023.1.117 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 30.000,00

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

13.01.00   3.3.90.30.26  27.812.0023.1.117 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 2.000,00

13.01.00   3.3.90.30.42  27.812.0023.1.117 FERRAMENTAS 500,00

13.01.00   3.3.90.30.99  27.812.0023.1.117 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 500,00

13.01.00   3.3.90.39.99.99  27.812.0023.1.117 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.500,00

13.01.00   4.4.90.51.02.99  27.812.0023.1.117 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 20.000,00

13.01.00   4.4.90.51.03.29  27.812.0023.1.117 OP R.01 CONSTR.QDA POLIESP.COBERTA 129.000,00

13.01.00   4.4.90.51.03.30  27.812.0023.1.117 OP R.08 CONSTR.AREA LAZER B.S.LUCAS 129.000,00

13.01.00   4.4.90.51.03.31  27.812.0023.1.117 OP R.08 CONST.AREA LAZER AGOST.SIMO 130.000,00

13.01.00   4.4.90.51.03.99  27.812.0023.1.117 OBRAS DE URBANIZACAO 88.525,00

13.01.00   4.4.90.51.04.99  27.812.0023.1.117 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 10.000,00

13.01.00   4.5.90.61.00  27.812.0023.1.117 AQUISICAO DE IMOVEIS 500,00

13.01.00   4.4.90.51.02.99  27.812.0023.1.119 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 10.000,00

13.01.00   3.3.90.30.99  27.812.0023.2.115 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.000,00

13.01.00   3.3.90.31.00  27.812.0023.2.115 PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 5.000,00

13.01.00   3.3.90.32.00  27.812.0023.2.115 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 4.000,00

13.01.00   3.3.90.36.24  27.812.0023.2.115 SERVICO COMUNICACAO EM GERAL 1.000,00

13.01.00   3.3.90.39.99.99  27.812.0023.2.115 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 32.623,60

13.01.00   4.4.90.52.05  27.812.0023.2.115 APAR EQUIP P/ ESPORTES E DIVERSOES 4.500,00

13.01.00   4.4.90.52.18  27.812.0023.2.115 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 6.000,00

13.01.00   4.4.90.52.99  27.812.0023.2.115 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 500,00

13.01.00   3.3.90.30.14  27.812.0023.2.118 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 4.000,00

13.01.00   3.3.90.30.99  27.812.0023.2.118 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.000,00

13.01.00   3.3.90.31.00  27.812.0023.2.118 PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 2.000,00

13.01.00   3.3.90.39.20  27.812.0023.2.118 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1.000,00

13.01.00   4.4.90.52.13  27.812.0023.2.118 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICO 3.000,00

13.01.00   4.4.90.52.99  27.812.0023.2.118 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 500,00

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.36.14  15.122.0053.2.427 LOCACAO DE IMOVEIS 4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00   3.3.90.32.00  18.541.0018.1.086 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 400,00

15.01.00   3.3.90.35.00  18.541.0018.1.086 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500,00

15.01.00   3.3.90.39.44  18.541.0018.1.086 SERVICO AUDIO VIDEO E FOTO 500,00

15.01.00   3.3.90.39.48  18.541.0018.1.086 SERVICOS GRAFICOS 900,00

15.01.00   3.3.90.30.19  18.541.0018.1.087 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 400,00

15.01.00   3.3.90.30.24  18.541.0018.1.087 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 400,00

15.01.00   3.3.90.30.26  18.541.0018.1.087 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 400,00

15.01.00   3.3.90.30.42  18.541.0018.1.087 FERRAMENTAS 100,00

15.01.00   3.3.90.30.99  18.541.0018.1.087 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 500,00

15.01.00   3.3.90.36.19  18.541.0018.1.087 MANUTENCAO CONSERV BENS IMOVEIS 500,00

15.01.00   3.3.90.36.30  18.541.0018.1.087 SERVICO APOIO ADM TECNICO OPERAC 100,00

15.01.00   3.3.90.39.05  18.541.0018.1.087 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS 100,00

15.01.00   3.3.90.30.16  18.541.0018.1.088 MATERIAL DE EXPEDIENTE 400,00

15.01.00   3.3.90.30.17  18.541.0018.1.088 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 100,00

15.01.00   3.3.90.30.19  18.541.0018.1.088 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 400,00

15.01.00   3.3.90.30.28  18.541.0018.1.088 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 400,00

15.01.00   3.3.90.30.31  18.541.0018.1.088 SEMENTES MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 900,00

15.01.00   3.3.90.30.42  18.541.0018.1.088 FERRAMENTAS 900,00

15.01.00   3.3.90.30.44  18.541.0018.1.088 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 400,00

15.01.00   3.3.90.30.99  18.541.0018.1.088 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 900,00

15.01.00   3.3.90.14.00  18.541.0018.2.085 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 900,00

15.01.00   3.3.90.30.07  18.541.0018.2.085 GENEROS DE ALIMENTACAO 400,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                DOM nº 4088 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

15.01.00   3.3.90.30.14  18.541.0018.2.085 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 900,00

15.01.00   3.3.90.30.15  18.541.0018.2.085 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS 900,00

15.01.00   3.3.90.30.16  18.541.0018.2.085 MATERIAL DE EXPEDIENTE 900,00

15.01.00   3.3.90.30.19  18.541.0018.2.085 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 400,00

15.01.00   3.3.90.30.29  18.541.0018.2.085 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 400,00

15.01.00   3.3.90.30.99  18.541.0018.2.085 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 200,00

15.01.00   3.3.90.32.00  18.541.0018.2.085 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 400,00

15.01.00   3.3.90.33.00  18.541.0018.2.085 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 100,00

15.01.00   3.3.90.36.12  18.541.0018.2.085 CONFERENCIAS E EXPOSICOES 900,00

15.01.00   3.3.90.36.24  18.541.0018.2.085 SERVICO COMUNICACAO EM GERAL 400,00

15.01.00   3.3.90.36.32  18.541.0018.2.085 CONFEC MAT ACONDICION EMBALAG 200,00

15.01.00   3.3.90.36.42  18.541.0018.2.085 SERVICOS AUDIO, VIDEO E FOTO 400,00

15.01.00   3.3.90.39.19  18.541.0018.2.085 EXPOSICOES CONGRESSOS CONFERENCIAS 100,00

15.01.00   3.3.90.39.20  18.541.0018.2.085 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 100,00

15.01.00   3.3.90.39.33  18.541.0018.2.085 SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL 200,00

15.01.00   3.3.90.39.35  18.541.0018.2.085 PRODUCOES JORNALISTICAS 400,00

15.01.00   3.3.90.39.44  18.541.0018.2.085 SERVICO AUDIO VIDEO E FOTO 400,00

15.01.00   3.3.90.39.48  18.541.0018.2.085 SERVICOS GRAFICOS 900,00

15.01.00   3.3.90.39.55  18.541.0018.2.085 CONFEC MAT ACONDICION EMBALAGENS 200,00

15.01.00   3.3.90.39.68  18.541.0018.2.085 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 900,00

15.01.00   3.3.90.14.00  18.542.0020.2.090 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 200,00

15.01.00   3.3.90.30.01  18.542.0020.2.090 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 500,00

15.01.00   3.3.90.30.15  18.542.0020.2.090 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS 800,00

15.01.00   3.3.90.30.16  18.542.0020.2.090 MATERIAL DE EXPEDIENTE 400,00

15.01.00   3.3.90.30.17  18.542.0020.2.090 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 700,00

15.01.00   3.3.90.30.23  18.542.0020.2.090 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 400,00

15.01.00   3.3.90.30.25  18.542.0020.2.090 MATERIAL MANUTENCAO BENS MOVEIS 500,00

15.01.00   3.3.90.30.28  18.542.0020.2.090 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 500,00

15.01.00   3.3.90.30.29  18.542.0020.2.090 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 400,00

15.01.00   3.3.90.30.39  18.542.0020.2.090 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 500,00

15.01.00   3.3.90.30.44  18.542.0020.2.090 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 200,00

15.01.00   3.3.90.33.00  18.542.0020.2.090 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 800,00

15.01.00   3.3.90.36.19  18.542.0020.2.090 MANUTENCAO CONSERV BENS IMOVEIS 500,00

15.01.00   3.3.90.36.99  18.542.0020.2.090 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 500,00

15.01.00   3.3.90.39.12  18.542.0020.2.090 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.100,00

15.01.00   3.3.90.39.15  18.542.0020.2.090 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 500,00

15.01.00   3.3.90.30.19  18.543.0018.1.084 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 300,00

15.01.00   3.3.90.30.31  18.543.0018.1.084 SEMENTES MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 300,00

15.01.00   3.3.90.30.44  18.543.0018.1.084 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 400,00

15.01.00   3.3.90.30.99  18.543.0018.1.084 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 400,00

15.01.00   3.3.90.36.99  18.543.0018.1.084 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 400,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.39.26  10.122.0036.2.232 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR 100.000,00

16.02.00   3.3.90.39.48  10.301.0034.2.203 SERVICOS GRAFICOS 32.730,00

16.02.00   3.3.90.32.00  10.303.0034.2.204 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 335.406,00

16.02.00   3.3.90.14.00  10.305.0033.2.192 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 11.500,00

16.02.00   3.3.90.39.48  10.305.0033.2.192 SERVICOS GRAFICOS 10.000,00

16.02.00   3.1.90.11.01  10.305.0033.2.194 VENCIMENTOS 100.000,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   4.4.90.51.02.02  12.365.0003.1.007 OP R.8 CONSTR.CRECHE B.SAO LUCAS 381.319,03

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.51.02.99  12.361.0003.1.016 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 83.475,90

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.3.90.39.54  04.122.0053.2.430 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM 6.664,00

18.01.00   3.3.90.39.99.99  04.122.0053.2.430 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 263.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
19.01.00   3.3.90.30.26  15.122.0053.2.429 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 20.000,00

19.01.00   3.3.90.30.28  15.122.0053.2.429 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 10.000,00

19.01.00   3.3.90.30.99  15.122.0053.2.429 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 40.000,00

19.01.00   3.3.90.39.12  15.122.0053.2.429 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 60.000,00

19.01.00   3.3.90.39.15  15.122.0053.2.429 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 20.000,00

19.01.00   3.3.90.39.18  15.122.0053.2.429 MANUTENCAO CONSERV ESTRADAS E VIAS 30.000,00

19.01.00   3.3.90.39.48  15.122.0053.2.429 SERVICOS GRAFICOS 2.280,00

19.01.00   3.3.90.39.70  15.122.0053.2.429 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO 9.000,00

19.01.00   4.4.90.51.03.05  15.451.0029.1.155 OP R.3 CONSTR.MURO RUA BARAO MAUA 330.239,58

19.01.00   4.4.90.51.03.22  15.451.0029.1.157 OP R.05 DREN.PAV.RUA I.MART.CPO LEO 442.440,63

19.01.00   4.4.90.51.03.27  15.451.0029.1.157 OP R.12 DREN.PAV. RUAS SOTURNO 175.235,58

19.01.00   4.4.90.51.03.28  15.451.0029.1.157 OP R.13 DREN.PAV.RUA JUAREZ COELHO 155.004,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃOESTRATÉGICA - SEMGES
22.01.00   3.3.90.14.00  04.122.0053.2.413 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

22.01.00   3.3.90.30.17  04.122.0053.2.413 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 2.000,00

22.01.00   3.3.90.30.22  04.122.0053.2.413 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 1.000,00

22.01.00   3.3.90.30.23  04.122.0053.2.413 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 2.000,00

22.01.00   3.3.90.30.24  04.122.0053.2.413 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 4.500,00

22.01.00   3.3.90.30.99  04.122.0053.2.413 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.000,00

22.01.00   3.3.90.36.99  04.122.0053.2.413 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.000,00

22.01.00   3.3.90.39.48  04.122.0053.2.413 SERVICOS GRAFICOS 2.500,00

22.01.00   3.3.90.39.99.99  04.122.0053.2.413 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.000,00

COORD. EXEC.DEFESA CONSUMIDOR - PROCON
22.02.00   3.3.90.36.07  04.125.0053.2.415 ESTAGIARIOS 100,00

TOTAL DE ANULAÇÕES 5.114.785,22

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 03 de Fevereiro de 2012.
CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                  DOM nº 4088 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOSÉ AUGUSTO BARROS GUIMARÃES 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Infraestrutura, Padrão PC-TA3, lotado na Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer - SEMESP, a partir de 12 de março de 2012, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão de 
Assessor de Área, Padrão PC-AS2, na SEMESP, constante do 
Decreto n° 21.624/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.690

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 

EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear RENATO VESOLA BORGES para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Especial, Padrão PC-AS3, 

lotado na Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT, a partir 

de 12 de março de 2012, fi xando-lhe o vencimento mensal 

estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.688

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear PEDRO CAETANO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Praças, Parques e Jardins, 
Padrão PC-TA3, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, a partir de 12 de março de 2012, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.689

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                   DOM nº 4088 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 22.691

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder a servidora municipal ANNE LISE DA 

SILVA AUGUSTO CORREA, lotada na Procuradoria Geral do 

Município - PGM, os acréscimos pecuniários no percentual de 

80% (oitenta por cento), calculados sobre o salário-base, conforme 

estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, 

com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, a partir de 12 de 

março de 2012.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.692

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 

Seq. n° 2-3719/2012, da SEMASI/CML,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MÁRCIA FREITAS MACIEL, do cargo 

em comissão de Consultora Interna, Padrão PC-CO, com 

lotação na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 

Internos – SEMASI, a partir de 07 de fevereiro de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.693

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MAYRA AZEVEDO CARLETTI para exercer 
o cargo em comissão de Consultora Interna, Padrão PC-CO, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
internos - SEMASI, a partir de 13 de março de 2012, fi xando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.694

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n°s 2-4079/2012, 2-4085/2012, 2-4086/2012 e 2-4087/2012, 
da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, constantes dos Decretos conforme 
mencionados.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                   DOM nº 4088 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 22.694, DE 12/03/2012

Servidor Onde se Lê Leia-se Decreto n° A partir 
de

Gemima Cabral 
da Silva

Carga Horária: 12 h/s Carga Horária: 25 h/s

22.638/12 ----------Local de Atuação: EMEB 
Monteiro Lobato

Local de Atuação: EMEB 
Maria das Dores Pinheiro 

do Amaral

Período: 01/02 a 31/12/12 Período: 16/02 a 31/12/12

Michele de 
Andrade Ramos
da Silveira

Cargo: PEB-B II Cargo: PEB-B IV 22.638/12 01/02 a 
31/12/12

Amanda Brum 
Vieira Cargo: PEB-B II Cargo: PEB-B IV 22.638/12 01/02 a 

31/12/12

Luciana 
Humberto Costa 
Arêas

Local de Atuação: EMEB 
Alto Cantagalo

Local de Atuação: EMEB 
Luiz Pinheiro

22.638/12 ----------

Período: 01/02 a 31/12/12 Período: 06/02 a 31/12/12

Roberta da Silva 
Bento

Local de Atuação: EMEB 
Valão de Areia

Local de Atuação: EMEB 
José Pinto

22.638/12 ----------

Período: 01/02 a 31/12/12 Período: 29/02 a 31/12/12

Rosângela 
Pereira

Local de Atuação: EMEB 
Mário Augusto Rocha

Local de Atuação: EMEB 
Lions Clube Frade e Freira

22.638/12 ----------

Período: 01/02 a 31/12/12 Período: 08/02 a 31/12/12

Alcinéia França 
Caldeira Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 31 h/s 22.670/12 20/02 a

31/12/12

Alexander 
Delabela 
Libardi

Carga Horária: 26 h/s Carga Horária: 33 h/s 22.638/12 06/02 a
31/12/12

Alexandra Silva 
Valente Carga Horária: 26 h/s Carga Horária: 40 h/s 22.638/12 01/02 a

31/12/12

Antônia Paiva 
Ângelo Carga Horária: 20 h/s Carga Horária: 25 h/s 22.638/12 13/02 a

31/12/12

Creuza Pereira 
Neves Silva Carga Horária: 26 h/s Carga Horária: 48 h/s 22.638/12 09/02 a

31/12/12

Édipo Flausino Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 27 h/s 22.638/12 10/02 a
31/12/12

Eloísa Brison da 
Fraga Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 33 h/s 22.638/12 06/02 a

31/12/12

Fabiana de 
Oliveira Bibiano Carga Horária: 40 h/s Carga Horária: 25 h/s 22.638/12 29/02 a

31/12/12

Fernanda 
Benvindes da 
Rocha

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 37 h/s 22.638/12 14/02 a
31/12/12

Gabriela Maria 
dos Santos Pena Carga Horária: 31 h/s Carga Horária: 43 h/s 22.670/12 29/02 a

31/12/12

Gisele Maria 
dos Santos Pena Carga Horária: 16 h/s Carga Horária: 28 h/s 22.638/12 01/02 a

31/12/12

Janice 
Lanzanova 
Moscon

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 40 h/s 22.670/12 01/03 a
31/12/12

Josias Máximo 
de Oliveira Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 27 h/s 22.638/12 10/02 a

31/12/12

Léia Marta 
Missenio dos 
Santos

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 37 h/s 22.670/12 17/02 a
31/12/12

Lorena de 
Oliveira Fraga Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 37 h/s 22.670/12 13/02 a

31/12/12

Luciana 
dos Santos 
Fernandes

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 12 h/s 22.638/12 14/02 a
31/12/12

Márcia de 
Fátima Viana Carga Horária: 18 h/s Carga Horária: 37 h/s 22.638/12 01/02 a

31/12/12

Márcia Leonor 
Rios Reis Carga Horária: 22 h/s Carga Horária: 18 h/s 22.638/12 01/02 a

31/12/12

Pátyna Fernanda 
Nacimento 
Zanette

Carga Horária: 12 h/s Carga Horária: 37 h/s 22.638/12 24/02 a
31/12/12

DECRETO Nº 22.695

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao servidor municipal GILBERTO 

CARREIRO, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, 

os acréscimos pecuniários no percentual de 100% (cem por 

cento), calculados sobre o salário-base, conforme estabelecido no 

Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação 

dada pela Lei n° 4.283/97, a partir de 12 de março de 2012.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                DOM nº 4088 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 15420 de 04/01/2005.

                    Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 637.334,00 (SEISCENTOS E TRINTA E SETE MIL E 
TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS), para acréscimo dos seguintes sub-elementos da despesa 
orçamentária, conforme segue:

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 90/2012

COORDENADORIA MUNIC. DEFESA CIVIL-DEFESA CIVIL
04.02.00   3.3.90.30.99  04.182.0053.2.416 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.000,00

04.02.00   3.3.90.39.99.99  04.182.0053.2.416 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   4.4.90.52.18  08.244.0037.1.247 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 2.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.17  08.241.0040.2.277 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 6.454,00

09.02.00   3.3.90.30.01  08.243.0039.2.266 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 10.000,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.244.0040.2.276 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.500,00

09.02.00   3.3.90.39.53  08.244.0040.2.279 SEGUROS EM GERAL 2.400,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.244.0040.2.279 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG
10.01.00   3.3.90.30.11  20.122.0053.2.423 MATERIAL QUIMICO 200,00

10.01.00   3.3.90.30.31  20.122.0053.2.423 SEMENTES MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 600,00

10.01.00   3.3.90.30.99  20.122.0053.2.423 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.500,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   3.3.90.39.99.99  27.812.0023.2.115 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.000,00

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.30.28  15.122.0053.2.427 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 10.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00   3.3.90.39.99.99  18.541.0018.1.088 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.122.0036.2.232 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.000,00

16.02.00   3.3.90.36.01  10.302.0035.2.223 CONDOMINIOS 6.420,00

16.02.00   4.4.90.52.04  10.305.0033.1.197 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 2.060,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   3.1.90.11.03  12.365.0003.2.013 PAGAMENTO DE FERIAS 200.000,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   3.3.90.39.99.99  12.361.0003.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100.000,00

17.03.00   4.4.90.52.14  12.361.0003.2.023 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 15.000,00

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

17.03.00   4.4.90.52.17  12.361.0003.2.023 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 18.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.1.90.11.03  04.122.0053.2.431 PAGAMENTO DE FERIAS 195.000,00

18.01.00   3.3.90.30.99  04.122.0053.2.432 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 26.000,00

COORDENADORIA EXEC. LICITAÇÃO - LICITAÇÃO
18.02.00   3.3.90.39.01  04.124.0053.2.414 ASSINATURA PERIODICO E ANUIDADE 17.000,00

COORD. EXEC.DEFESA CONSUMIDOR - PROCON
22.02.00   4.4.90.52.24  04.125.0053.2.415 MOBILIARIO EM GERAL 1.000,00

TOTAL DE ACRÉSCIMOS

                    Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será o proveniente do remanejamento de 
redução dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

637.334,00

COORDENADORIA MUNIC. DEFESA CIVIL-DEFESA CIVIL
04.02.00   3.3.90.30.24  04.182.0053.2.416 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 2.500,00

04.02.00   3.3.90.30.26  04.182.0053.2.416 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 500,00

04.02.00   3.3.90.39.27  04.182.0053.2.416 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   4.4.90.52.14  08.244.0037.1.247 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 2.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.99  08.241.0040.2.277 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 6.454,00

09.02.00   3.3.90.30.99  08.243.0039.2.266 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 10.000,00

09.02.00   3.3.90.39.16  08.244.0040.2.276 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 2.500,00

09.02.00   3.3.90.39.48  08.244.0040.2.276 SERVICOS GRAFICOS 1.000,00

09.02.00   3.3.90.39.10  08.244.0040.2.279 LOCACAO DE IMOVEIS 2.400,00

09.02.00   3.3.90.39.14  08.244.0040.2.279 MANUTENCAO CONSERV BENS IMOVEIS 2.500,00

09.02.00   3.3.90.39.15  08.244.0040.2.279 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 1.500,00

09.02.00   3.3.90.39.33  08.244.0040.2.279 SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG
10.01.00   3.3.90.30.09  20.122.0053.2.423 MATERIAL FARMACOLOGICO 200,00

10.01.00   3.3.90.30.23  20.122.0053.2.423 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 600,00

10.01.00   3.3.90.30.44  20.122.0053.2.423 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 500,00

10.01.00   3.3.90.30.49  20.122.0053.2.423 BILHETES DE PASSAGENS 500,00

10.01.00   3.3.90.30.50  20.122.0053.2.423 BANDEIRAS FLAMULAS E INSIGNIAS 500,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   3.3.90.39.54  27.812.0023.2.115 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM 1.000,00

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.30.22  15.122.0053.2.427 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 6.600,00

14.01.00   3.3.90.30.99  15.122.0053.2.427 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00   3.3.90.39.20  18.541.0018.1.088 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 400,00

15.01.00   3.3.90.39.27  18.541.0018.1.088 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 400,00

15.01.00   3.3.90.39.37  18.541.0018.1.088 SERV ANALISES PESQUISAS CIENTIFICAS 400,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                DOM nº 4088 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

15.01.00   3.3.90.39.56  18.541.0018.1.088 VALE-TRANSPORTE 1.400,00

15.01.00   3.3.90.39.62  18.541.0018.1.088 SERV APOIO ADM TECNICO OPERACIONAL 900,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.39.53  10.122.0036.2.232 SEGUROS EM GERAL 4.000,00

16.02.00   3.3.90.36.14  10.302.0035.2.223 LOCACAO DE IMOVEIS 6.420,00

16.02.00   4.4.90.52.19  10.305.0033.1.197 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 2.060,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   3.1.90.11.02  12.365.0003.2.013 13º SALARIO 200.000,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   3.3.90.39.16  12.361.0003.2.023 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 100.000,00

17.03.00   4.4.90.52.18  12.361.0003.2.023 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 15.000,00

17.03.00   4.4.90.52.24  12.361.0003.2.023 MOBILIARIO EM GERAL 18.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.1.90.11.01  04.122.0053.2.431 VENCIMENTOS 195.000,00

18.01.00   3.3.90.30.03  04.122.0053.2.432 COMBUSTIVEIS LUBRIF OUTRAS FINALID 5.000,00

18.01.00   3.3.90.30.19  04.122.0053.2.432 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 6.000,00

18.01.00   3.3.90.30.26  04.122.0053.2.432 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 8.000,00

18.01.00   3.3.90.30.28  04.122.0053.2.432 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 7.000,00

COORDENADORIA EXEC. LICITAÇÃO - LICITAÇÃO
18.02.00   3.3.90.39.33  04.124.0053.2.414 SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL 17.000,00

COORD. EXEC.DEFESA CONSUMIDOR - PROCON
22.02.00   4.4.90.52.06  04.125.0053.2.415 APAR UTENSIL DOMESTICOS 1.000,00

TOTAL DE REDUÇÕES 637.334,00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA

                    Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Fevereiro de 2012.

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                   DOM nº 4088 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 178/2012

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
nos processos protocolados sob os nºs. 30.724/2010, 33.930/2010 
e 35.586/2010 , 

RESOLVE:  

Autorizar a readaptação da servidora municipal VERÔNICA DE 
AZEVEDO PIRES, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME, em virtude 
de modifi cação em seu estado de saúde, conforme parecer da 
perícia médica, a qual passa a atuar em atividades de apoio à 
secretaria e aos professores, na distribuição de materiais diversos 
e auxiliando a entrada e saída de alunos no portão da EMEB 
Sandra Monteiro Vargas Piassi, função de Vigia, a partir de 10 de 
novembro de 2011,  nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de fevereiro 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 194/2012
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos  
processos individuais mencionados e no Seq. nº. 2 - 3381/2012,

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 
municipais efetivos, abaixo mencionados, no períodos  de 30 
(trinta) dias,  nos termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

PROT. Nº NOME LOTAÇÃO P. AQUISITIVO A PARTIR DE

5649/2012 Marcos Haddad Spósito SEMUS 2010/2011 02/01/2012

5933/2012 Olga Paula Alves SEMDES 2010/2011 01/02/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 198/2012

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos  nºs.  18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº  6462/2010,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
responsabilidade pelo acidente de trânsito ocorrido no dia 11 de 
março de 2010, com a Máquina Retroescavadeira, frota nº 307, 
conduzida pelo servidor municipal RENY RAMOS LOUREDO, 
Operador de Máquinas e Veículos Especializados, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras- SEMO, nos termos das Leis nº. 
4.009/1994 e 4891/1999.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 206/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 – 2176/2012,  resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados, 
durante o mês de dezembro de 2011, nos termos do Artigo 139, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR CARGO HORAS

ANTONIO CARIAS FILHO GARI 44

LUIZ CARLOS COSTA LIRA AUX. DE SERVIÇOS DE CONTROLE 
DE ZOONOSES 44

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                   DOM nº 4088 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 207/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
Sequenciais nºs 2 – 2173/2012  e  2-2177/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais constantes na relação 
anexa, durante o mês de janeiro de 2012, nos termos do Artigo 139, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 207/2012

SERVIDOR CARGO HORAS

- ALCIMAR GRILLO PAIVA MOTORISTA 44

- ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARÃES MOTORISTA 44

- ANTONIO CARIAS FILHO GARI 44

- ANTONIO CARLOS CAÇADOR MOTORISTA 44

- ANTÔNIO ZOBOLI PRIMO MOTORISTA 34

- COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 32

- DOUGLAS BARBIERI GAVA MOTORISTA 44

- EDMO NEVES MOTORISTA 12

- EDSON LAMEIRA LUGATO MOTORISTA 44

- EDSON LEANDRO DA SILVA
AUX.SERV.

CONTROLE DE 
ZOONOSE

20

- EDSON ROSSETO MOTORISTA 44

- GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 38

- JOÃO BAPTISTA PERIM MOTORISTA 44

- LUIZ ALBERTO GONÇALVES CONCEIÇÃO MOTORISTA 44

- LUIZ CARLOS COSTA LIRA
AUX. SERV. 

CONTROLE DE 
ZOONOSE

44

- LUIZ CARLOS PEIXOTO MOTORISTA 44

- NELSON SIMONATO MOTORISTA 20

- NILSON DE SOUZA AJUDANTE GERAL 20

- ROGÉRIO TORRES POVOA MOTORISTA 44

- SIDINEI PATUSSI
OPERADOR DE 

MÁQ. E VEICULOS 
ESPECIAIS

44

- VANDERSON ROPPE REZENDE MOTORISTA 24

- WALDYR IHENDZ DA SILVA MOTORISTA 44

- WILLIAN VEIGA HEMERLY MOTORISTA 20

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

LOCADORA: MARIA DOS MILAGRES ROCHA MORAES 
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da Biblioteca 
Distrital em Itaóca, localizado na Rua Hermenegildo de Sá, nº 12, 
Itaóca, nesta cidade, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura - SEMCULT.
VALOR: R$ 835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais) mensais.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso 
X.
PROCESSO: Prot. Nº 1-6598 e 1-6534/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

RELATÓRIO

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, em obediência ao que 
preceitua o artigo 143, caput, da Constituição do Estado do Espírito 
Santo, combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna pública a arrecadação de tributos e recursos recebidos e as 
aplicações nas unidades orçamentárias no mês de Fevereiro de 
2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de Março de 2012

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS – FEVEREIRO DE 2012

RECEITAS R$

  Imposto Predial 324.058,45

  Imposto Territorial Urbano 56.224,41

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 126.743,85

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 167.755,93



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                   DOM nº 4088 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 1.202.352,71

  Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária 3.664,06

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental-FMDA 0,00

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 7.909,29

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 3.793,08

  Taxa Fisc.Obra Particular 20.145,06

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 335,00

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 0,00

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 445.917,77

  Aluguéis 0,00

  Dividendos 1.539,62

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 11.332,94

  Rendimentos Fundo Saúde 1.810,63

  Rendimentos MDE 7.341,68

  Rendimentos CIDE 0,00

  Rendimentos Recursos Convênios Educação 1.688,49

  Rendimentos Recursos FNDE 23.178,38

  Remun Outros Dep Rec Vinculados 134.896,64

  Remun Dep de Rec Não Vinculados 43.837,94

  Outros Serviços de Saúde 0,00

  Serviços de Vistoria de Veículos 608,78

  Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográfi cas 6,93

  Outros Serviços Administrativos 7.994,44

  Serviços Recreativos e Culturais 3.638,73

  Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de Projetos 4.063,19

  Serviços de Registro do Comércio 6.651,34

  Serviços de Cemitérios 2.397,46

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 1.760,96

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 3.075,71

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 0,00

  Serviços Diversos 1.785,90

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 5.183.300,55

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM -1.163.020,09

  Cota Parte Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 3.572,39

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR 125.645,57

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 59.250,82

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 -11.850,16

  Demais Transferências da União 0,00

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM  35.412,36

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 349.857,78

  Piso de Atenção Básica 0,00

  Programa de Requalifi cação UBS - Reforma 0,00

  Vigilância Sanitária 0,00

  Programa de Saúde de Família 0,00

  Programa Agentes Comunitários 169.500,00

  Farmácia Popular 10.000,00

  Combate a Endemias 0,00

  Combate a DST/AIDS 0,00

  Aquisição de Medicamentos 0,00

  Especialidade SUS 0,00

  Atenção Básica - PAB Fixo 301.888,50

  Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da 

Família - PROESF
0,00

  Farmácia Básica 0,00

  Programa de Saúde Bucal 0,00

  Centro Especialidades Odontológicas - CEO 30.800,00

  Cerest/Renast 60.000,00

  Casa de Apoio 0,00

  Incentivo Qualifi cações de Dengue 0,00

  Outros Prog. Financ. Transferência Fundo 0,00

  Campanha Vacinação Idoso 0,00

  Aquisição Medicamentos Hipertensão/Diabetes 0,00

  PSF - Incentivo Novas Equipes 0,00

  Programa Saúde Bucal - Incentivo Novas Equipes 0,00

A Transportar 7.770.867,09



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                   DOM nº 4088 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Transporte 7.770.867,09

  Manutenção NASF 0,00

  NASF - Incentivo à Novas Equipes 0,00

  CAPS - Manutenção Centro Atenção Psicossocial 0,00

  Demais Transferências de Recursos do SUS 0,00

  Comp.Especifi cidades Regionais 0,00

  Implantações Serviços de Saúde 36.000,00

  Qualifi cação da Gestão do SUS 0,00

  Ação Continuada 20.560,56

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 0,00

  Bolsa Família - Serviço 0,00

  Sentinela - Serviço 0,00

  PAIF-CRAS 0,00

  Medidas Sócio Educativas 0,00

  Pró Jovem 13.188,00

  Serviço Convivência Idoso/Criança 0,00

  PFMCII-CREAS 0,00

  Transferência Salário Educação 561.599,84

  Prog. Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00

  Alimentação Escolar - PNAE 0,00

  Alimentação Escolar - PNAC 0,00

  Apoio Transporte Escolar - PNATE 0,00

  Educação Especial 0,00

  Alimentação Escolar Quilombola 0,00

  Cota Parte do ICMS 4.950.744,57

  Cota Parte do IPVA 346.073,16

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS -981.909,06

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA -69.214,55

  Cota Parte IPI/Exportação 196.874,05

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação -47.628,31

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 350.202,97

  Benefícios Eventuais 0,00

  Piso Básico Fixo - CRAS 0,00

  Piso PAEF - CREAS 0,00

  Medidas Socio Educativas LA - PSC 0,00

  Abordagem Social - Pop. Rua 0,00

  PAC I - Abrigo Criança/Adolescente 0,00

  PAC II - Albergue/Idosos  0,00

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF/FUNDEB 4.197.726,22

  Outras Transferências Convênios União 1.501,43

  Especialidade SUS 0,00

  Farmácia Básica 0,00

  Insumos Diabetes 0,00

  Transporte Escolar 0,00

  Outras Transferências Estado - FUNDAGUA 0,00

  Outras Transferências do Estado - FUNCOP 0,00

  Outras Transferências Convênios Estado 22.500,00

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 25.044,51

  Multas e Juros de Mora Dívida Ativa Tributos 14.351,88

  Multa PROCON 518,34

  Multa Controle Fisc.Ambiental FMDA 0,00

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 27.582,93

  Outras Restituições 42.584,34

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 224.341,28

  Receita da Dívida Ativa – ISS 88.729,47

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 106.069,94

  Rec.Div.Ativa CT FISC.Ambiental FMDA 6.471,81

  Receita da Dívida Ativa N. Trib.Fisc.Alv. Sanitaria 18.119,60

  Receita da Dívida Ativa - PROCON 10.366,66

  Receita da Dívida Ativa - FMDRS 148,03

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 144.034,20

  Compensação INSS 0,00

  Rec. Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00

  Rec. Honorários Advocatícios 21.814,24

  Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 15.156,64

  Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentával - FMDRS 12.477,44

  FMCT 0,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                   DOM nº 4088 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

  FMDA 21.071,73

  Outras Receitas 14.671,85

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro 0,00

  Operação de Crédito PMAT II 0,00

  Alienação de Bens Móveis 0,00

  Alienação de Bens Imóveis 0,00

  OutrasTransferências de Convênios União 797.570,62

  OutrasTransferências de Convênios Estado  64.275,00

  Transferências Convênios Instituições Privadas 0,00

  Outras Receitas 0,00

  TOTAL 19.024.486,48

FONTE: Balancete do Município –FEVEREIRO/2012

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - FEVEREIRO DE 2012

UNIDADES R$

  Câmara Municipal - CMCI 0,00

  Procuradoria Geral - PGM 1.328.766,93

  Fundo da Procuradoria Geral do Município 0,00

  Controladoria Geral do Município - CIG 7.808,14

  Gabinete do Prefeito - GAP 1.310,00

  Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 120,00

  Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOS 0,00

  Secretaria Municipal de Defesa Social - SEMDEF 32.312,50

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB 849,00

  Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA 80.994,69

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES 28.498,87

  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim 

- FMASCI
91.103,00

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de 

Itapemirim - FMCA
36.000,00

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim - CONTUCI 0,00

  Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAG 4.452,00

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC 2.176,32

  Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT 445.421,67

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMESP                                28.529,85

  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 7.740,30

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 45.355,88

  Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde - FMS 7.207.465,52

  Secretaria Municipal de Educação - SEME 529.766,09

  Desenvolvimento do Ensino - DE 3.875.337,96

  Fundo Municipal de Educação - FME 5.980.966,95

  Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 

SEMASI
7.166.419,91

  Coordenadoria Executiva de Licitação 0,00

  Secretaria Municipal de Obras - SEMO 93.450,89

  Secretaria Municipal de Interior - SEMUI 0,00

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA 1.277,89

  Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES 230,00

  Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor - PROCON 0,00

  Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA 88.414,63

  TOTAL 27.084.768,99

*Nota: a Câmara Municipal não informou o valor do mês de Fevereiro de 2012. 

FONTE: Balancete do Município – FEVEREIRO DE 2012

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO Nº  015/2012

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a retifi cação do Pregão nº  
015/2012. Descrição do objeto- Anexo I, onde se lê: “Veículo 
Utilitário Pick Up”, leia-se: “Veículo Utilitário Pick – Up movido 
a Diesel”, passando a abertura para o dia 27/03/2012 ás 09:00 
horas. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12/03/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

REALIZAÇÃO DOS CERTAMES LICITATÓRIOS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                   DOM nº 4088 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

Pregão nº. 028/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Atendimento 
Externo de Socorro em Máquinas e Caminhões e Conserto de 
Pneus.
Dia: 26/03/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 029/2012
Objeto: Aquisição de Animais para Pesquisa e Abate (Alevino de 
Tilápia do Nilo).
Dia: 26/03/2012 - Hora: 10:30 horas.

Pregão nº. 030/2012
Objeto: Aquisição de Ração.
Dia: 26/03/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12/03/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA  Nº 54/2012

NOMEIA PREGOEIRO OFICIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS;

Art. 1º - Designar o servidor Marcos Antônio de Oliveira Lacerda 
para exercer a função de Pregoeiro Ofi cial da Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim/ ES. Tornando sem efeito o art. 2º da 
Portaria nº 41/2012, de 29 de fevereiro de 2012.

Art. 2º -  Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2012

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 13 de março de  2012                                                DOM nº 4088 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


